ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.06.2022 г.             № 508

г. Красноуфимск

 Об утверждении порядка обеспечения условий доступности использования

спортивной инфраструктуры муниципальных общеобразовательных

учреждений для занятий физической культурой и спортом

населением городского округа Красноуфимск

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  Методическими

рекомендациями по обеспечению доступности использования спортивной

инфраструктуры общеобразовательных организаций для занятий физической

культурой и спортом населением (утв. Минпросвещения России 08.09.2021,

Минспортом России 06.09.2021), в целях создания условий, обеспечивающих

равные возможности для детей, семей с детьми и иных категорий населения

вести здоровый образ жизни, а также систематически заниматься физической

культурой и спортом, руководствуясь ст. 28, 35, 48 Устава городского округа

Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения условий доступности использования

спортивной инфраструктуры муниципальных общеобразовательных

учреждений для занятий физической культурой и спортом населением

городского округа Красноуфимск (Приложение № 1).

2. Начальнику МО Управление образованием городского округа

Красноуфимск довести до сведения подведомственных муниципальных

общеобразовательных учреждений по направлению деятельности.

3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном

периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск»

и на официальном сайте городского округа Красноуфимск.

4. Постановление вступает в законную силу с момента его

опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике

Ю. С. Ладейщикова.

Глава   городского округа Красноуфимск                                 М.А.Конев

Приложение № 1

к Постановлению Главы

городского округа Красноуфимск

от 07.06.2022 № 508

Порядок обеспечения условий доступности использования спортивной

инфраструктуры муниципальных общеобразовательных учреждений

для занятий физической культурой и спортом населением городского

округа Красноуфимск

1. Настоящий порядок обеспечения условий доступности использования

спортивной инфраструктуры муниципальных общеобразовательных

учреждений для занятий физической культурой и спортом населением

городского округа Красноуфимск (далее-Порядок) определяет правила

обеспечения условий доступности использования спортивной инфраструктуры

муниципальных общеобразовательных учреждений и регулирует вопросы

использования населением спортивной инфраструктуры муниципальных

общеобразовательных учреждений городского округа Красноуфимск.

2. Задачами настоящего Порядка являются:

2.1. привлечение максимально возможного числа пользователей к

систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности,

формирование здорового образа жизни, воспитание физических и волевых

качеств;

2.2. повышение роли физической культуры в оздоровлении населения,

предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья;

3. Под спортивной инфраструктурой в настоящем Порядке понимаются

объекты недвижимого имущества или единые недвижимые комплексы

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа

Красноуфимск, предназначенные для проведения физкультурных мероприятий

и спортивных мероприятий (далее- объекты спорта общеобразовательных

учреждений).

4. Объекты спорта общеобразовательных учреждений могут

использоваться населением в целях:

1) удовлетворения потребностей в поддержании и укреплении здоровья;

2) физической реабилитации;

3) проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга;

4) удовлетворения потребностей в достижении спортивных результатов.

5. Использование населением объектов спорта общеобразовательных

учреждений осуществляется посредством предоставления свободного доступа

на объект спорта в летний период с 8 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. для

самостоятельного занятия физической культурой и спортом.

6. Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности

объектов (территорий) возлагается на руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений городского округа Красноуфимск.

7. При использовании школьной спортивной инфраструктуры необходимо

учитывать требования Постановления Роспотребнадзора от 28 сентября 2020 г.

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодежи».

8.  При использовании объектов спорта общеобразовательных учреждений

посетители обязаны:

1) бережно относиться к объектам спорта, спортивному оборудованию,

спортивному инвентарю;

2) поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при использовании

объекта спорта;

3) предупреждать конфликтные ситуации, не допускать оскорбительных

выражений и хулиганских действий в адрес других лиц;

4) соблюдать персональную ответственность за соблюдение правил техники

безопасности нахождения на объекте спорта.

9. При использовании объектов спорта запрещается:

1) распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические или

психотропные вещества;

2) использовать пиротехнические изделия с нарушением требований

действующего законодательства, разводить костры;

3) выгуливать животных;

4) размещать отходы производства и потребления вне отведенных для этого

местах, разливать жидкости на спортивное покрытие, наносить повреждения

спортивному покрытию;

5) наносить повреждения, в том числе надписи, использовать не по

назначению спортивное оборудование;

6) крепить к спортивному оборудованию, спортивному инвентарю, рекламу,

вывески, указатели без соблюдения требований законодательства о рекламе;

7) умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта.

10. Муниципальные общеобразовательные учреждения городского округа

Красноуфимск на территории которых находятся объекты спорта, обязаны

обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией об

условиях использования объектов спорта, в том числе о режиме работы,

правилах посещения, порядке предоставления объектов спорта, (телефон, адрес

электронной почты, официальный сайт), путем размещения соответствующей

информации на стендах в своих помещениях и на официальном сайте

общеобразовательного учреждения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

11. Пользователи объектов спорта, нарушившие требования настоящего

Порядка, могут быть удалены с объекта, а также привлечены к ответственности

в соответствии с законодательством Российской Федерации.